שר העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים
ע"י פרקליטות המדינה
רח' צלאח א-דין 29, ירושלים
5. הכנסת
ע"י היעוץ המשפטי
הכנסת, ירושלים

עתירה דחופה למתן צו על תנאי

מוגשת בזאת עתירה דחופה למתן צו על תנאי, המורה למשיבים לבוא וליתן טעם כדלקמן:

1. מדוע לא יפורסמו ברשומות תקנות עובדים זרים (פיקדון לעובדים זרים) (תיקון), התשע"ח-2018, אשר אושרו כדין על ידי שר העבודה, בהוועצות עם שר הפנים ובהסכמת שר האוצר בישיבתה של ועדת העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים בכנסת מיום 10.7.2018 ; ולחילופין בלבד –
2. מדוע לא יעשו שימוש בסמכויותיהם מכוח ס' 1יא(א) לחוק עובדים זרים, התשנ"א-1991, ויתקינו תקנות כאמור בסעיף 1יא(א) ביחס לעובדים זרים בענף החקלאות.

תוכן עניינים :

3 מבוא
4 רקע עובדתי
4 א. הצדדים להליך
6 ב. האוכלוסיה בה עוסקת העתירה
10 ג. על הסדר קרן הפקדון לעובדים זרים
12 ד. החלתו ההדרגתית של הסדר קרן הפקדון על מהגרי עבודה בענפים אחרים
14 ה. המחלף הנמשך להסדיר את עניינם של מהגרי העבודה בענף החקלאות בתקנות
20 ו. הפניות למשיבים טרם הגשת העתירה
21 הטיעון המשפטי
22 א. התקנות התקבלו כדין ; חלה חובה לפרסמן ברשומות
25 ב. ביסוד ההימנעות מפרסום התקנות ברשומות ניצבים שיקולים זרים לתכליתו של החוק המסמך
28 ג. סיכום ביניים
28 ד. לחלופין : על המשיבים מוטלת חובה להתקין את התקנות

מבוא

עניינה של עתירה זו הוא במחדלם הנמשך והבוטה של המשיבים לעשות שימוש בסמכויותיהם מכוח ס' 1יא(א) לחוק עובדים זרים, התשנ"א-1991 (להלן – **חוק עובדים זרים**), באופן שיוביל לפרסומן, ולחילופין להתקנתן, של תקנות מכוח סעיף זה ביחס למהגרי עבודה המועסקים בישראל בענף החקלאות. כפי שיפורט ביתר הרחבה בעתירה זו, מחדלם זה של המשיבים מוביל לפגיעה חמורה, ולאורך שנים ארוכות, בזכויותיהם הבסיסיות של עשרות אלפי עובדים הנמנים עם העובדים המוחלשים והשקופים ביותר בשוק העבודה בישראל; עובדים המועסקים בתנאים הנופלים ממילא מתנאי המינימום הקבועים בחקיקת המגן.

שנית, תכליתה להבטיח את יציאתם של עובדים זרים מישראל במועד, באמצעות הסדר המורה כי התשלומים שהצטברו בקרן לאורך תקופת שהותו ועבודתו של העובד הזר בישראל יימסרו לידו לאחר שעזב את ישראל, שלא לצורך יציאה זמנית, עד תום התקופה שבה הורשה לשהות בישראל לפי חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952 (ר' ס' 1יא(ד) לחוק עובדים זרים).

בעוד שסעיף 1יא(א) לחוק עובדים זרים, המורה על הקמת הקרן, נחקק לפני קרוב לשני עשורים, הפעלתו אמורה להיעשות באמצעות הסדר מינהלי אותן, בהתאם ללשון הסעיף, ראשי לקבוע שר העבודה, בהסכמת שר האוצר, לאחר התייעצות עם שר הפנים ובאישור ועדת העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים בכנסת (להלן – **וועדת העבודה**).

הלובי החקלאי הוא אשר ככל הנראה הביא לביטולן של לפחות עשר ישיבות שנקבעו להעברת התקנות בוועדת העבודה בשלוש השנים החולפות; בדרך כלל – ברגע האחרון לפני מועד הישיבה.

בישיבת וועדת העבודה מיום 10.7.2018, אושרו, סוף כל סוף, התקנות המחילות על מהגרי העבודה בענף החקלאות את ההסדר הקבוע בחוק עובדים זרים (תקנות עובדים זרים (פיקדון לעובדים זרים) (תיקון), התשע"ח-2018; להלן – **תקנות הפקדון**). תקנות הפקדון קיבלו את הסכמתם של שרי העבודה, הפנים והאוצר כנדרש. הן הוקראו כדין בישיבתה של הוועדה, ועברו ברוב קולות של חברי הוועדה.

אלא שכמעט חצי שנה **לאחר שהתקנות אושרו**, בישיבת וועדת העבודה מיום 31.12.2018, מסרה נציגת משרד האוצר לועדה כי שר האוצר "חוזר בו מהסכמתו" לתקנות.

עוד עולה מנתוני הסקר שערכה העותרת כי מצב האכיפה של תנאי העסקתם של מהגרי העבודה בענף החקלאות הנו בכי רע: 95% מהעובדים שהשיבו לסקר (950 משיבים) דיווחו שלא ראו בכל תקופת העסקתם בישראל נציג כלשהו של רשויות המדינה, וכי אף גורם רשמי לא בירר איתם את תמונת העסקתם או וידא עמם קבלתן של זכויות בסיסיות. כ-90% מהעובדים השיבו בשלילה לשאלה אם הם חשים כי לשכת התיווך הפרטית בחקלאות (אשר לה האצילו המשיבים סמכויות השמה ותיווך מכוח

סעיף 65 לחוק שירות התעסוקה, תשי"ט-1959), מסייעת להם במיצוי זכויות ממעסיקיהם, או בכל היבט אחר.

תצהירה של גב' מרים ענתי, רכזת עובדי חקלאות בעותרת, ובו נתוני הסקר המלאים מצורף ומסומן ע/5.

13. המדובר במציאות ידועה ומוכרת – בודאי גם למשיבים. היא תועדה פעם אחר פעם בדו"חות רשמיים, בפסיקת בתי המשפט וכן בהצהרותיהם של המשיבים עצמם.

" (שם, ע' 105).

17. יצוין ויודגש, כי הבסיס הנורמטיבי לחיוב מעסיקי עובדים זרים בהפקדות לקרן הוא במשפט העבודה הקוגנטי. עובדה זו נלמדת, בין היתר, גם מהוראת סעיף 1יא(ו) לחוק עובדים זרים, הקובע כדלקמן:

11" (1) נקבעו בהסכם קיבוצי או בצו הרחבה כמשמעותם בחוק הסכמים קיבוציים, תשי"ז-1957, הוראות בדבר תשלומים סוציאליים שעל המעסיק או העובד הזר לשלם לקרן פנסיה, לתכנית חיסכון אחרת, לקופת תגמולים או לתשלום פיצויי פיטורים, יעביר המעסיק לקרן או לחשבון הבנק, לפי העניין, ואליהם בלבד את התשלום הסוציאלי שהוא חב בו, והכל בשיעורים שנקבעו בהסכם הקיבוצי או בצו ההרחבה כאמור, והוראות ההסכם הקיבוצי או צו ההרחבה לענין זה לא יחולו ;

(2) היה הסכום הכולל המשתלם לפי פסקה (1) קטן מהסכום שנקבע לפי סעיף קטן (א) או לפי סעיף 1א1, לפי העניין, יעביר המעסיק לקרן או לחשבון הבנק, לפי העניין, את ההפרש שבין שני הסכומים ;

(3) על מעסיק ששילם כספי פיקדון לגבי עובד זר לא יחולו לגבי התקופה שבעדה הופקדו הכספים ועד גובה הסכום שהופקד הוראות חוק פיצויי פיטורים, תשכ"ג-1963.

18. מאז נחקק הסעיף בשנת 2000, חלו תמורות משמעותיות במשפט העבודה הקוגנטי, שהמרכזי שבהם הוא קביעתו של צו הרחבה המחייב ביטוח פנסיוני לכלל העובדים במשק, החל מיום 1.1.2008 (צו הרחבה לביטוח פנסיוני מקיף במשק לפי חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957). על-פי הדין, מהגרי העבודה זכאים, ככל עובד אחר, להפרשות סוציאליות, כאשר החבות לשלם הפרשות לפנסיה היא מהחבויות הראשונות במעלה (ר' פסיקת בית הדין הארצי לעבודה בסוגיה זו בסק (ארצי) 08/18 **התאחדות הקבלנים והבונים בישראל בע"מ נ' הסתדרות העובדים הכללית החדשה**, פורסם בנבו, פסק דין מיום 15.11.2009). נוסף ונציין, כי מכוח צו ההרחבה בדבר הגדלת ההפרשות לביטוח פנסיוני במשק 2016 (אשר נחתם ב-23.5.2016) מחויבים כל המעבידים בישראל לערוך לעובדיהם ביטוח פנסיוני ולהפריש אליו סכומים בשעורים הקבועים בצו הרחבה זה.

19. עוד קודם לצווי הרחבה אלה, ולמעשה למן תחילת תוקפו של הסדר הפיקדון בחוק עובדים זרים, חלה על מעסיקים של עובדי חקלאות חבות לתשלום לקרן פנסיה ולקרן השתלמות, ששיעורה ביחס לשתי הזכויות הללו הוא כ-13.5% מהשכר הקובע (ר' צו הרחבה בענף החקלאות לפי חוק הסכמים קיבוציים התשי"ז-1957, 2001). ברם, היות שהקרנות השונות אינן מקבלות אליהן כעמיתים מי שאינם אזרחי ישראל, הוראות קוגנטיות אלו מופרות לגבי מהגרי עבודה בענף החקלאות באופן גורף. אף על רקע זה מתחדד הצורך בהקמת מנגנון שונה להפקדת הכספים המגיעים לעובדים ; מנגנון אשר יבטיח כי החבות להפרשות סוציאליות אכן מתממשת, גם על ידי מעסיקים של מי שאינם אזרחי ישראל.

ההסדר החדש נכנס לתוקף במאי 2005, ומכוחו חויבו תאגידי כוח האדם המעסיקים מהגרי עבודה בענף הבניין אלה בהפקדת 700 ₪ לחשבון בנק ייעודי להבטחת הזכויות הסוציאליות של עובדיהם בהתאם לצו ההרחבה בענף הבניין.

23. בשנת 2008 – שמונה שנים לאחר שנחקק התיקון – הותקנו הותקנו תקנות עובדים זרים (פיקדון בחשבון בנק) התשס"ח-2008 (קובץ התקנות 6652 מיום כ"ב באדר א' התשס"ח 28.2.2008), מכוחן הוקמה הקרן הייעודית על-פי סעיף 1א(א) לחוק עובדים זרים. בשנים הראשונות להקמת קרן זו רק מעסיקיהם של עובדי הבניין הפקידו את אותם 700 השקלים (מאז ועד היום כמעט ולא התעדכן סכום זה) לטובת הזכויות הסוציאליות של עובדיהם הזרים.

המועסקים בטכנולוגיות ייחודיות לכלל הזכאים להפקדות המעסיקים בגין זכויות סוציאליות של עובדיהם (ק"ת 7690 י"ג בתמוז התשע"ו, 19.7.2016); בשנת 2017 נוספו להסדר הפיקדון גם מי שהוגדרו בחוק "מסתננים", מכוח סעיף 4 לחוק למניעת הסתננות ולהבטחת יציאת מסתננים ועובדים זרים מישראל (תיקוני חקיקה והוראת שעה), התשע"ה-2014. בהתאם לתיקון זה לא רק המעסיקים של עובדים שהוגדרו בחוק זה "מסתננים" חויבו בהפקדת חלף-זכויות סוציאליות (בשיעור של 16% מהשכר), אלא אף העובדים עצמם חויבו בהפרשות 20% משכרם לאותה קרן; (אודות חיוב העובדים להפריש לקרן חמישית מהשכר, וכן אודות הניכויים מהפקדות המעסיקים בגין שהייה שלא כדין - תלויה

העתק עמוד 9 לפרוטוקול הדיון בועדת העבודה מיום 20.2.2017 מצורף ומסומן ע/11.

36. מנגד, כאמור, החלק שעסק בפגיעה קשה בעובדים הזרים בענף החקלאות – העלאת הניכויים המותרים מהשכר בגין מגורים והוצאות נלוות, עבר בוועדה, ותקנות עובדים זרים (איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים) (שיעור ניכויים מהשכר בעד מגורים הולמים) (תיקון), התשע"ז – 2017 (להלן – **תקנות הניכויים**) פורסמו ברשומות ביום 5.7.2017, תוך שהן מעלות משמעותית את גובה הניכויים המותרים משכר העובדים הזרים בענף החקלאות, מכ-220 ש"ח בחודש, לכ-520 ש"ח בחודש.

37. לאחר שתקנות הניכויים פורסמו ועברו, רק התעצם הלובי שהפעילו המעסיקים בחקלאות על המשיבים, במטרה למנוע את חיובם בהפרשת זכויות סוציאליות לקרן הפיקדון.

60. יצוין ויודגש עוד, כי ככל שברצונו של שר האוצר לתקן את התקנות, לשנותן או לבטלן כליל, הרי שבהתאם לדין, ניתן לעשות כן בדרך בה הותקנו התקנות בלבד, ולא באמצעות החלטה חד-צדדית של גורם אחד בלבד מבין הגורמים השונים הנמנים על מתקיני התקנות או שהסכמתם להתקנה נדרשת. בהתאם לסעיף 15 לחוק הפרשנות התשמ"א-1981 (להלן – חוק הפרשנות), "הסמכה להתקין תקנות או ליתן הוראת מינהל – משמעה גם הסמכה לתקן, לשנותן, להתלותן או לבטלן בדרך שהותקנו התקנות או ניתנה ההוראה." (ההדגשה הוספה).

כמעט שני עשורים לאחר מכן, וטרם הוקמה הקרן ביחס למהגרי עבודה המועסקים בחקלאות. סמכות מוענקת לרשות מנהלית על מנת שהרשות תפעיל אותה, לפי נסיבות הענין, כדי לשרת את תכלית הסמכות. לפיכך חובה על הרשות להיות ערה לנסיבות, לשקול במקרה המתאים אם יש צורך להפעיל את הסמכות, ולהפעיל אותה לפי הצורך. זוהי החובה לפעול. "י' זמיר" **"הסמכות המינהלית"** (תשנ"ו-1996), ע' 691.

81. בית-המשפט הנכבד דן, ואף נעתר, לא אחת, לעתירות שנסבו על הימנעותה של הרשות מהפעלת סמכותה על-פי חוק. כך למשל, בג"צ 65/295 **אופנהיימר נ' שר הבריאות פ"ד** כ(1) 309, בו נקבע כי על שרי הפנים והבריאות מוטלת החובה להתקין, במהירות הראויה, תקנות על-פי סעיף 2 לחוק מניעת מפגעים, תשכ"א-1961; בג"צ 71/372 **המהנדס א' פראניו נ' שר הבריאות**, פ"ד כ"ו(1) 809, בה נקבע כי על שרי הבריאות והפנים להתקין, בתוך שישה חודשים, תקנות בדבר איכות האוויר והגבלת פליטת האבק על-פי החוק למניעת מפגעים ולעשות שימוש בסמכותם על-פי חוק זה לצורך שלילת רישיונו של מפעל מזהם; בג"צ 82/297 **ברגר נ' שר הפנים**, פ"ד לו(3) 29, בו דן בית-המשפט בסבירות הימנעותו של שר הפנים מהנהגת "שעון קיץ"; בג"צ 84/467 **עזרא נ' ראש עיריית תל-אביב-יפו**, פ"ד לט(1) 745, בו הורה בית-המשפט לעיריית תל-אביב להפעיל את סמכותה על-פי חוק עזר לתל-אביב-יפו (הסדרת מקומות רחצה), תשכ"ז-1966 ולודא כי תחנות ההצלה בחופי הרחצה של תל-אביב תיפתחנה ותופעלנה בכל הזמנים המותרים לרחצה, לרבות בשעות אחר הצהריים ובשבתות; בג"צ 04/7974 **פלוני נ' שר הבריאות**, טרם פורסם, פסק-דין מיום 21.4.2005, בו קבע בית-המשפט הנכבד כי על שר הבריאות ושר הרווחה לערוך הצעת תקנות ובהן פירוט מרכיביו של סל השירותים במעונות יום שיקומיים, על-פי חוק מעונות יום שיקומיים, תש"ס-2000, ועוד ועוד.

82. כידוע, בעובדה שסמכות הנה סמכות שברשות אין כדי להשליך על חובתה של הרשות, במקרים המתאימים, להפעילה. אף תיתכנה נסיבות בהן סמכות רשות תהפוך לסמכות חובה לכל עניין, ולא אחת קבע בית משפט נכבד זה כי בנסיבות מסוימות על אף שהמחוקק עשה שימוש בלשון "רשאי" יש לפרש את החוק כמטיל חובה: